
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,  
do schránek vám byl doručen první zpravodaj letošního roku.  V tomto 
zpravodaji najdete převážně pozvánky na společenské akce, které 
nás v nejbližších týdnech čekají. Budeme rádi, pokud přijmete 
pozvání a přijdete si oddychnout od každodenních starostí.  
 

Informace z obce 

VĚTRNÁ ENERGIE 
Počátkem roku jsme měli možnost 
vyrazit na exkurzi do větrného 
parku, který stavěla společnost 
Micronix. Park se nacházel na 
katastru obce Jívová 
v Olomouckém kraji, odkud byly 
v dohledu další dvě věže v obci 
Horní Petrovice a částečně byl 
vidět i jeden z největších parků v ČR 
Horní Loděnice. Na tomto místě 
jsme měli možnost prodiskutovat 
zkušenosti s panem starostou 
z Jívové, zástupci společnosti a 
vidět technické zázemí věže. 
Osobně mě zaujaly dvě skutečnosti 
– hluk z věži nebyl patrný na 
vzdálenost 500m. V krajině byly 
pak dva typy věží s rozdílnou 
výškou rotoru s rozdílem 30 metrů. 
Tento rozdíl nebyl poznat, nebyl 
viditelný.  
S výhledem na dva potenciální 
investory v naší obci jsme zadali 
ekonomickou analýzu, abychom 
získali nezávislý názor k tomuto 
projektu a eliminovali rizika pro 

naši obec a občany.  Analýzu 
nyní připomínkujeme. 
Jakmile bude dokončena, 
chceme uskutečnit veřejné 
setkání s obyvateli obce a 
představit projekt. I nadále 
platí, že v anketě budeme 
zjišťovat Váš názor, zda 
řeknete ANO, či NE větrným 
elektrárnám. 
 Žádosti obce o dotace 
V únoru jsme podali dvě 
žádosti o dotace – do 
programu ministerstva 
zemědělství na obnovu památek – 
na další etapu hřbitovní zdi. 
V minulém roce naše žádost 
nebyla podpořena. Letos se na nás 
snad štěstí usměje. Druhá žádost – 
na pořízení komunální techniky 
(kontejnerový nosič) – byla podána 
do programu MAS Litomyšlsko. 
V průběhu února se budeme snažit 
využít některé z dotačních 
titulů Pardubického kraje.  

V brzké době také přejdeme na 
nový mapový portál. Rádi bychom 
pro všechny občany zpřístupnili na 
novém webu obce leteckou mapu 
z 50. let a další podobné mapy. 
S novým webem obce je v provozu 
také aplikace Obce na webu, 
kterou stáhnete na Google Play. 
Prosím, dejte nám čas, než se 
s novými stránkami a aplikací 
„sžijeme“, abychom mohli využít 
všechny jejich možnosti ����. 
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VEŘEJNÉ BRUSLENÍ V POLIČCE 
Koncem ledna a v únoru se 
podařilo zajistit ledovou plochu na 
zimním stadionu v Poličce. Myslím, 
že jsme si společné bruslení 
všichni užili. Menší děti měly 
možnost se naučit bruslit - 

k dispozici bylo několik „branek“, 
které dětem posloužily jako opora. 
Rozhodně neváhejte a přijeďte na 
poslední letošní bruslení 2. března 
v čase od 16.00 do 17.30. Bruslení 
je pro všechny věkové kategorie a 

budeme rádi, pokud se tam sjede 
celá obec ����. Doprava je vlastní, 
pronájem ledního stadionu hradní 
obec. 

ŽÁDOST O PROŘEZÁVÁNÍ VĚTVÍ STROMŮ A KEŘŮ 
Žádáme občany, aby pravidelně 
prořezali větve stromů a keřů, které 
zasahuji za plot jejich pozemků. Jde 
především o větve, které zasahují 
do silnice nebo místní komunikace. 
Po ozelenění stromů listy, jsou 
v některých místech větve velmi 
nízko a zasahují do komunikace.  
Problémy s průjezdností mají nejen 

nákladní auta, ale především 
popelářský vůz při vyvážení 
komunálního odpadu. Popelářské 
vozy jsou vysoké a široké a hrozí 
poškození popelářského vozu, 
který je vybaven kamerami, majáky 
atd. V minulém roce se nám 
podařilo vyřešit většinu 
problémových míst a až na pár 

výjimek byl odvoz odpadu zajištěn 
od všech domů. Proto Vás žádáme 
o obhlédnutí vašeho pozemku a 
v případě zasahování větví do 
silnice nebo místní komunikace o 
jejich ořez tak, aby nebránily 
průjezdu větším vozidlům.  
Děkujeme.  

INFORMACE KE ŠKOLSTVÍ 
Nový návrh ministerstva školství na 
financování nepedagogických 
pracovníků se dotýká všech škol a 
školek velmi razantní změnou.  
Školníky, uklízečky a kuchařky mají 
nově financovat samosprávy - tedy 
obce. V současné době posílá 
ministerstvo peníze přes krajské 
úřady přímo školám, od září 2025 
mají být finanční prostředky 

posílány obcím. Mohlo by se zdát, 
že je to malá změna, ovšem velký 
rozdíl nastává v přerozdělení 
těchto peněz. Přestože byly obce 
ujištěny, že malé školy budou 
zvýhodněny, bohužel naše základní 
a mateřská škola by měla přijít o 
téměř 20 % objemu peněz na tyto 
pracovníky, což je minimálně 
400.000,-Kč. I proto se snažíme 

s ministerstvem komunikovat a 
poukazovat na nerovnoměrné 
rozdělení. Některé školy či školky 
naopak získávají peníze oproti 
současnosti navíc, a to i v řádu 
několika desítek procent či stovek 
procent. Snad naše snaha nepřijde 
vniveč. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
V sobotu 11. ledna navštívili 
domácnosti v naší obci malí 
tříkráloví koledníčci. Občané 
Trstěnice přispěli do sbírky 
užasnou částkou 36.766,- Kč. 
Celková částka vybraná farní 
charitou Litomyšl je 928.493,- Kč. 
Vybrané finanční prostředky budou 
použity na provoz Respitní péče 

Jindra, na pokrytí provozu 
Dobrovolnického centra na 
podporu rodinám s dětmi v 
nepříznivé situaci, na mimořádné 
situace (povodně, požáry) a na 
podporu humanitárních projektů 
v zahraničí.  
Velké poděkování patřím všem 
štědrým dárcům, vedoucím 

skupinek a především malým 
koledníkům. Děkujeme Vám všem.  
 
Podle skupinek bylo vybráno:  
Paní Faitová: 5.910,-Kč 
Paní Stráníková: 4.920,-Kč 
Paní Benešová: 7.151,-Kč 
Paní Siglová: 12.310,-Kč 
Pan Pittner: 6.475,-Kč 

PODĚKOVÁNÍ 
Jako bývalý žák trstěnické školy se 
velice rád vracím tam, kde jsem 
prožil pět let své školní docházky v 
bezvadném kolektivu svých 
spolužáků a s neocenitelnou 
pomocí pedagogů  při zvládání 
mého hendikepu. V závěru 
loňského roku jsem byl pozván na 
velice pěknou akci školy - "Zpívání 
na schodech". Při této příležitosti 
mi byl předán finanční dar jako 

výsledek školního sběru papíru. 
Velice mne dojala empatie dětí, 
které mne už ve škole ani 
nepamatují. Chtěl bych jim i 
pedagogům ještě jednou moc 
poděkovat. Příspěvek jsem využil 
na přídavná zařízení k mému 
elektrickému vozíku, která mi 
pomohou se zvládáním hendikepu.  
 

Václav Rambousek 
 
  



  

SDH Trstěnice 

KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ 
Jak všichni jistě víte, v 
naší obci máme 
kroužek mladých 
hasičů. Tréninky 
probíhají každý pátek 
od 17 h. Za 
nepříznivého počasí 
trénujeme v tělocvičně 
základní školy. 
Děkujeme paní 
ředitelce, že nám 
tréninky v tělocvičně už 
několik let umožňuje. V 
tělocvičně trénujeme 
především fyzičku, pro 
děti připravujeme opičí 
dráhy, do kterých zahrnujeme jak 
běžecké a posilovací prvky, tak i 
spoje hadic a simulace disciplín 
požárního sportu. Tréninky v 
tělocvičně v zimním období jsou 
pro nás výhoda, ne každý kroužek 
mladých hasičů má takovou 
možnost.  
Naši mladí hasiči se zlepšují 
trénink od tréninku. Ve většině 
aktivit dětem měříme čas a 
zapisujeme jejich výsledky, a tak 
sledujeme jejich pokrok. Od 
nového roku zároveň vedeme 
celkovou evidenci jednotlivých 
tréninků a docházky. Posunem k 
modernímu trénování jsou pro nás 
sportovní náramky. Každý trénink 
vybíráme čtyři děti, které s 
náramkem trénují. Na konci 
tréninku zapisujeme výsledky, a to 
počet kroků, naběhané kilometry a 
spálené kalorie. Myslím, že tato 
novinka zase posune náš kroužek o 
něco výš.  
Když se zadaří a počasí přes zimu 
dovolí jít ven, bereme děti na 
procházky po vesnici. Začátkem 
února jsme absolvovali procházku 
po naučné stezce. Děti měly za 
úkol u každého ze zastavení 
přečíst, co se na tom místě stalo 
nebo jaká tradice se v naší vesnici 

pěstovala. Aktivita, spojená s 
načerpáním znalostí o domovské 
obci, je jiného druhu, než běžně 
v kroužku děláme, přesto se dětem 
započítává do kvalifikace na 
závody.  
Kromě sportovních aktivit učíme 
děti i teoretické informace týkající 
se hasičského sportu, ale i života 
obecně. Momentálně probíráme 
vedení hovoru se záchrannými 
složkami, základy zdravovědy, 
druhy situací, se kterými se mohou 
setkat. Opakujeme důležitá 
telefonní čísla (především na 
složky IZS), topografické značky a 
orientaci v mapě.  
V průběhu tréninků pořizujeme 
fotografie a videozáznamy, ze 
kterých vznikne videozáznam 
shrnující celoroční aktivity. Některé 
příspěvky jste už mohli zhlédnout 
na sborovém facebookovém 
profilu. 
Na výroční schůzi byla dětem 
předána nová tréninková trička, 
která jsme pro ně pořídili ze 
sborových peněz. Děkujeme obci a 
všem zastupitelům za jejich 
podporu a schválení koupě 20 
dresů pro naše malé závodníky. V 
letošním roce budou mladí hasiči 
závodit ve Hře plamen a po dlouhé 

době také ve Svitavské 
lize požárních útoků.  
Do kroužku mladých 
hasičů stále přibíráme 
nové členy od 3 do 15 
let. Kroužek stojí 
200,- Kč ročně. Peníze 
jdou na pojištění dětí při 
úrazu na tréninku. V 
současné době kroužek 
navštěvuje 25 dětí. 
Pokud by měl někdo 
zájem se do kroužku 
přihlásit, potřebné 
informace najde na 
našich webových 

stránkách https://sdh-
trstenice.webnode.cz/, nebo se 
může přijít podívat na trénink. 
Už třetím rokem spolupracujeme s 
kroužkem mladých hasičů z Čisté. 
Spolupráci jsme zprvu navázali 
kvůli malému počtu dětí, ale v 
loňském náboru se povedlo počty 
dětí zvýšit jak u nás, tak v Čisté, 
takže si nyní vypomáháme při 
trénování jednotlivých disciplín a 
formujeme závodní týmy. 
Aktivity kroužku MH nejsou 
zadarmo, proto stále sbíráme hliník 
a na akcích, které budeme pořádat, 
plánujeme prodávat drobné 
propagační předměty. Výtěžek 
z obojího pak bude využit na aktivity 
mladých hasičů, především na 
startovné a stravování na 
závodech. Pokud máte možnost a 
chuť aktivity mladých hasičů 
finančně podpořit sponzorským 
darem, budeme velmi vděční. Za 
sponzorský dar nabízíme 
propagaci sponzora na našem 
facebookovém profilu, na 
webových stránkách SDH 
Trstěnice a také na všech akcích, 
které budeme pořádat. 
Děkujeme všem rodičům, kteří své 
děti do kroužku přihlásili a 
podporují je v hasičském sportu. 



  

 

SDH TRSTĚNICE – DOSPĚLÍ 
Rok 2024 jsme ukončili výroční 
valnou hromadou, která se konala v 
hostinci Sajdlův mlýn. 
Kvůli nemoci chyběl starosta sboru 
Jan Kmošek, a tak ho Tomáš 
Vejrych ml. zastoupil ve vedení 
schůze. Starosta sboru Jan Kmošek 
se rozhodl, že letos už ve volbách 
nebude kandidovat na starostu 
sboru a do konce funkčního období 
předává pravomoci svému 
zástupci Tomáši Vejrychovi ml.  

Jménem všech členů SDH 
Trstěnice děkuji Janu Kmoškovi za 
práci, kterou nejen ve funkci 
starosty pro sbor udělal. Díky němu 
sbor posunul svoji činnost výrazně 
kupředu. Honzíku, děkujeme a 
budeme se snažit vybrat ve svých 
řadách starostu, který náš sbor 
povede alespoň tak dobře jako ty. 
 

 
AKTIVITY PLÁNOVANÉ NA ROK 2025  
Jednou z prvních letošních akcí 
bude tradiční pálení čarodějnic, 
které letos chceme ozvláštnit 
menšími změnami. Rádi bychom 
zařadili změny především 
do programu pro děti. Můžete se 
těšit na čarovné úkoly a soutěž o 
„nejkrásnější“ živou čarodějnici. A 
jaká čarodějnice letos shoří na 
hranici? Nechte se překvapit… 
V letních měsících opět plánujeme 
soutěž O putovní pohár Josefa 
Doležala a fotbalové utkání na 
počest Jiřího „Štráfka“ Franka. O 
obou akcích vás budeme 
informovat na našem Facebooku. 
Naše týmy mužů a žen se i letos 
chystají na okrskové závody, které 
se uskuteční 10. května od 8 h na 
sportovním hřišti v Benátkách. Tým 
mužů bude usilovat o zlatý hattrick. 
Totiž po vítězství ve Strakově a v 
loňském roce u nás v Trstěnici má 

dobře „našlápnuto“, aby vyhrál 
okrsek potřetí za sebou. Ženy 
budou také usilovat o zlato, takže si 
termín zapište do kalendářů a 
přijeďte nám fandit. 
Můžete nás sledovat na webových 
stránkách SDH Trstěnice 
(https://sdh-
trstenice.webnode.cz/), kde se 
můžete podívat na všechny 
výjezdy, které naše JPO 
absolvovala v minulém roce, a 
dokonce už i letos (k požáru v Karli). 
Snažíme se stránky 
aktualizovat, abyste věděli, kdo 
sbor zastupuje a kdo jsou členové 
JPO.  Naše JPO vyjela v minulém 
roce k 8 výjezdům. Při zářijových 
povodních jednotka monitorovala 
obec, hlídala mosty a čistila 
propusti. Dále jsme se zúčastnili 
každoročního cvičení v muničním 
skladu Květná. Velký dík patří 

veliteli JPO Marku Vejrychovi a jeho 
bratrovi Tomášovi, kteří se starají 
jak o JPO, tak o techniku, kterou 
JPO využívá.  
Rok 2026 bude pro náš sbor velmi 
významný. Připomeneme si výročí 
150 let od jeho založení a hlavní 
oslavy plánujeme na 27. červen 
2026. Přípravu na tuto „slávu“ 
zahajujeme již letos. Chceme 
zmapovat historii sboru ve 
fotografiích, případně jiných 
dobových dokumentech a rádi 
bychom vás, vážení spoluobčané, 
požádali o pomoc při jejich 
shromažďování. Pokud máte 
nějaké fotografie, dokumenty či 
předměty k historii SDH Trstěnice, 
budeme velice rádi za jejich 
zapůjčení, naskenování či 
darování. Velice děkujeme.    
Za SDH Trstěnice Tomáš Kmošek, 
tel. 736 700 780

  



  

 Participativní rozpočet pro obec Trstěnice 

MÁTE NÁPAD, NÁVRH, MYŠLENKU… 
  CO VÁM V NAŠÍ OBCI CHYBÍ?  
Nyní máte možnost Vaš nápad realizovat, stačí se jen 
zamyslet, vybrat vhodné místo, zjistit si finanční 
náročnost a sepsat projekt do příhlášky. Zástupci obce 
zhodnotí projekt, případně Vám pomohou ho dopracovat 
a připravit tak, aby ho bylo možné realizovat.  
Poté proběhne hlasování z řad třenických občanů, kteří 
zvolí nejlepší projekt k realizaci.  
Pro tento projekt jsme vyčlenili v navrženém rozpočtu 
obce 100 tisíc korun, abychom podpořili vaše skvělé 
myšlenky, plány a nápady.   
Už nyní můžete začít přemýšlet nad tím, co by mohlo v 
naší krásné Trstěnici oživit a zlepšit život.  
 
Tešíme se na Vaše nápady, společně můžeme udělat naši 
obec ještě lepším místem k životu.   
Pravidla a přihlášku naleznete na webových stránkách 
https://www.trstenice.cz/participativni-rozpocet/, lze ji také 
vyzvednout na obecním úřadě.  
 
CO JE PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET?  
Participativní rozpočet umožňuje, aby se občané zapojili 
do rozhodování o rozvoji své obce. Obec vymezí část 
peněz z ročního rozpočtu, obyvatelé pak podávají návrhy, 
co by se za tyto peníze mělo v obci v následujícím roce 
vylepšit. Návrh pak předkládají obci k  posouzení z 
hlediska realizovatelnosti. Vyvrcholením je hlasování o 
tom, které návrhy obyvatel má obec realizovat. 
 

Odpadové hospodářství 
Odpadové hospodářství se 

týká každý den každého z nás. 
Zároveň každý může ovlivnit, co 
vyhodí do koše, co vynese na 
kompost, co odnese ke „žlutým“ 
popelnicím. Obce pak mají ze 
zákona povinnost tento odpad 
likvidovat. Vývoj v této oblasti je za 
posledních 10 let velký. Obce mají 
povinnost zajistit kromě likvidace 
obvyklých odpadů (sklo, papír, 
plast) také   likvidaci biologického 
odpadu, kovů, rostlinných olejů a 
nově i textilu. Jde o suroviny, které 
se díky recyklaci mohou dále 
využívat. Kvůli stále rostoucím 
poplatkům za skládkování je to 
krok správným směrem. V polovině 
roku se začnou zálohovat PET láhve 
a plechovky.  Jak se tato změna 

promítne do poplatku za svoz 
odpadu, prozatím není zcela jasné.  

V naší obci zajišťuje svoz 
prakticky všech druhů odpadů 
(kromě olejů, textilu a biologického 
odpadu) svozová společnost Liko 
Svitavy, a.s. Jedná se o akciovou 
společnost, která je vlastněna 
obcemi v okolí.  Společnost také 
zajišťuje dvakrát do roka svoz 
nebezpečného odpadu (jaro, 
podzim) a jedenkrát svoz 
velkoobjemového odpadu (jaro). Za 
odvoz veškerého odpadu obec platí 
svozové společnosti Liko a 
následně tento „poplatek za 
popelnice“ na základě vyhlášky 
vybírá od občanů.  

Tento poplatek se rok od 
roku mírně zvyšuje v závislosti na 
nákladech spojených s vývozem a 

likvidací odpadu (poplatky za 
skládkovné, přeprava do spalovny 
v Brně, platy zaměstnanců, 
svozová technika atd.). Částka je 
vždy shodná pro všechny 
obyvatele regionu, odkud Liko 
Svitavy sváží odpad (46 obcí a 
měst). V letošním roce tak obce 
musí zaplatit za každého obyvatele 
(příp. nemovitost bez trvalého 
pobytu) 1.098,- Kč. Pro naši obec to 
v loňském roce znamenalo celkem 
555.000,- Kč. Likvidace 
nebezpečných materiálů 
z mimořádného svozu se platí 
navíc (dle množství a druhu 
odpadu) – v loňském roce to bylo 
9.911,- Kč.   

Obec naopak získává 
peníze od společnosti EKOKOM za 
vytříděný odpad. Vytříděný odpad 

https://www.participativni-rozpocet.cz/


  

se vlastně stává surovinou, za 
kterou obec dostane zaplaceno. 
Díky Vámi vytříděnému odpadu 
(plast, papír, sklo, kovy) získala 
obec za rok 2024 do rozpočtu 
140.000,- Kč. Tyto finance snižují 
občanům „poplatek za 
popelnice“. Občan tedy nezaplatí 
již výše zmíněných 1.098,- Kč, ale 

téměř o tři stovky méně, 800,- Kč. 
Pokud dokážeme správně třídit 
odpad a nebudeme ho zbytečně 
vyhazovat do popelnic se 
směsným odpadem, můžeme 
získat za prodej této „suroviny“ 
více peněz.  

V letošním roce bude díky 
zálohování plechovek a plastových 

lahví „suroviny“ méně. Jak to 
ovlivní výši platby za vytříděný 
odpad od EKOKOMu, zatím 
nevíme. Proto vás, vážení 
spoluobčané, chceme požádat o 
pečlivé třídění odpadu 
z domácnosti. 

 

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT 
BIOLOGICKÝ ODPAD 
Tráva - prvotní likvidace má začít u 
každého na zahradě, každý dům by 
měl mít kompostér a likvidovat 
odpad sám. Obec nabízí k zápůjčce 
kompostéry, můžete mít dva a více 
podle velikosti zahrady. Pokud však 
máte kompostér zrovna plný, lze 
trávu uložit na místě za hřištěm. 
Bohužel v poslední době se 
z tohoto místa stává místo pro 
uložení všeho možného. Vedle 
navoženého hnoje v trávě 
nacházíme také zahrabané cihly, 
dřevěné trámy, kusy dřeva… 
Nemusím vysvětlovat, jaké 
komplikace nám to způsobuje. Tyto 
věci do biologického odpadu 
nepatří!!! 
Větve ze zahrádky lze ukládat také 
za hřištěm. Je potřeba je rovnat na 
samostatnou hromadu, my je 
následně (drcením) zlikvidujeme. 
Rozhodně sem nepatří dřevěné 
palety, trámy, vyklizené dřevníky, 
různé desky.  
Protože chceme, aby občané 
Trstěnice měli možnost odpad ze 
zahrádky ukládat přímo v obci, 
žádáme vás o dodržování alespoň 
těchto základních pravidel. 
V opačném případě budeme 
nuceni místo zrušit a odpad budou 
občané vozit přímo do 
kompostárny v Litomyšli.  
 
ROSTLINNÉ OLEJE 
Oleje lze uložit v uzavřené lahvi do 
červené popelnice u obchodu. 
Nepatří do ní vyjetý olej z aut či jiné 
odpadky. 

PLASTY DO ŽLUTÝCH 
KONTEJNERŮ  

na obalu jsou označeny těmito 
symboly: 

nápojové kartony těmito:  
 
 
 
Žluté kontejnery bývají často 
přeplněné pouze z důvodu 
nesešlápnutí plastových láhví. 
Prosím obaly sešlapujte!  
ANO 
Do kontejnerů na plasty patří 
nápojové kartony, tetrapaky, fólie, 
sáčky, plastové tašky, sešlápnuté 
PET láhve, obaly od pracích, 
čisticích a kosmetických 
přípravků, kelímky od jogurtů, 
mléčných výrobků, balicí fólie 
od spotřebního zboží, obaly od CD 
disků a další výrobky z plastů. 
Pěnový polystyren sem vhazujeme 
v menších kusech. 
NE 
Nepatří sem mastné obaly 
se zbytky potravin nebo čisticích 
přípravků, obaly od žíravin, barev 
a jiných nebezpečných látek, 
podlahové krytiny či novodurové 
trubky. 
 
MODRÝ KONTEJNER NA PAPÍR  
 
ANO 
Hodit sem 
můžeme například časopisy, 
noviny, sešity, krabice, papírové 
obaly, cokoliv z lepenky 
nebo knihy. Obálky s fóliovými 

okýnky sem můžete také vhazovat, 
zpracovatelé si s tím umí poradit. 
Bublinkové obálky vhazujeme 
pouze bez plastového vnitřku! 
Nevadí ani papír s kancelářskými 
sponkami. Ty se během zpracování 
samy oddělí. 
NE 
Do modrého kontejneru nepatří 
uhlový, mastný, promáčený nebo 
jakkoliv znečištěný papír. 
Tyto materiály nelze už nadále 
recyklovat. Pozor, použité dětské 
pleny opravdu nepatří 
do kontejneru na papír, 
patří do „černé“ popelnice!!! 
 
SKLO 
ZELENÝ 
KONTEJNER   
ANO 
Do zeleného kontejneru můžeme 
vhazovat jakékoliv barevné sklo, 
například lahve od vína, 
alkoholických i nealkoholických 
nápojů, sklenice a pod. Patří sem 
také tabulové sklo z oken a ze 
dveří. Vytříděné sklo není nutné 
rozbíjet, bude se dále třídit!  
BÍLÝ KONTEJNER  
Do bílého kontejneru můžeme 
vhazovat jakékoliv čiré sklo, 
například lahve od vína, 
alkoholických i nealkoholických 
nápojů, sklenice od kečupů, 
marmelád či zavařenin atd.  
NE 
Do těchto nádob nepatří keramika 
a porcelán. Nepatří sem ani 
autosklo, zrcadla nebo třeba 
drátované sklo, zlacená 
a pokovovaná skla.  Vratné 
zálohované sklo patří zpět 
do obchodu. 



  

 
ŠEDÝ KONTEJNER 
NA KOVY  
V obci jsou šedé 
kontejnery od léta umístěny na 
třech místech (Zastávka „U Dolní“, 
u obchodu, zastávka „U 
Zachrových“). 
ANO 
Do kontejnerů na kovy patří 
drobnější kovový odpad, který lze 
skrz otvor bez problémů prostrčit – 
typicky plechovky od nápojů 
a konzerv, kovové tuby, alobal, 
kovové zátky, víčka, krabičky, 

hřebíky, šroubky, kancelářské 
sponky a další drobné kovové 
odpady. 
Na sběrné dvory lze kromě těchto 
menších odpadů odvážet i další 
kovové odpady – trubky, roury, 
plechy, hrnce, vany, kola a další 
objemnější předměty. 
Samostatnou kapitolou jsou 
kovové elektrospotřebiče, které lze 
na sběrných dvorech odkládat 
pouze kompletní. 
NE 
Do kontejnerů určených pro sběr 
kovů na ulici nepatří plechovky 

od barev, tlakové nádobky 
se zbytky nebezpečných látek 
ani domácí spotřebiče a jiná 
vysloužilá zařízení složená z více 
materiálů. Tyto druhy odpadů 
se třídí na sběrných dvorech 
samostatně. Nepatří do nich ani 
těžké nebo toxické kovy, jakou jsou 
olovo či rtuť. Samostatnou kapitolu 
pak tvoří autovraky, které 
převezmou a doklad o ekologické 
likvidaci vystaví na vrakovištích. 

 

NEBEZPEČNÉ A VELKOOBJEMOVÉ ODPADY 
Tyto odpady soustřeďujeme na 
svozové místo do areálu 
zemědělského družstva, které je 
monitorováno kamerovým 
systémem. Tento svoz slouží 
k ukládání menšího množství 
odpadů z domácností. Větší 
množství je občan povinen zavést 
na sběrný dvůr do Litomyšle či 
Svitav. Stejně tak doporučujeme 
využít služby sběrného dvora např. 
v Litomyšli, pokud Vám termín 
svozu nevyhovuje. 
Letošní jarní termín svozu 
nebezpečného a 
velkoobjemového odpadu je 
v období Velikonoc.  
Dny pro uložení budou:  

středa 16. 4. od 7.30 do 17.00, 
čtvrtek 17. 4. od 7.30 do 17.00,  
sobota 19. 4. od 8.00 do 13.00.   
 
Podzimní termín: odvoz 7. 10. 
(předpokládaná data pro uložení 
3., 4. a 6. října) 
 
NEBEZPEČNÝ 
ANO  
Do nebezpečného odpadu patří 
pneumatiky bez disků, elektronika, 
ledničky, barvy, laky, oleje 
v uzavřených nádobách, žárovky, 
zářivky, železo, dále lepenka, 
asfaltový šindel pouze v malém 
množství! 

Ne  
Nelze ukládat stavební materiály – 
zbytky betonu, lepidel, stavební 
suť, dále umyvadla, záchodové 
mísy, pneumatiky s disky, autodíly 
a odpad z podnikatelské 
činnosti! 
 
VELKOOBJEMOVÝ 
Jedná se o odpad s velkým 
objemem, např. oblečení, nábytek, 
skříně – musí být rozebrán na 
menší části tak, aby se dal naložit 
do svozového auta.  
Letošní termín svozu 
nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu je v období Velikonoc 

 
Zdroj:   
https://www.ekokom.cz/cz/ostatni/pro-verejnost/kratce-o-trideni/ a https://www.likosvitavy.cz/ 
 
 
 
 

https://www.ekokom.cz/cz/ostatni/pro-verejnost/kratce-o-trideni/
https://www.likosvitavy.cz/


  

ZA HŘIŠTĚM JE PROSTOR PRO ULOŽENÍ BIOODPADU, KTERÝ SE Z KAPACITNÍCH DŮVODŮ 
NEVEJDE DO VAŠICH KOMPOSTÉRŮ, DODRŽUJTE ALE, PROSÍM, PRAVIDLA!  



  

Pozvání na akce 
 

Z Mikšíkova statku  
Naše myšlenky už nějakou dobu 
krouží kolem organizace letošních 
akcí u nás, a proto vás můžeme 
rovnou informovat o některých z 
nich.  
Po zimě opět oslavíme příchod jara 
na Oslavě jara, kde s dětmi 
obnovíme některé jarní tradice. Na 
ně navážeme koncertem – letos se 
bude konat netradičně ve dvoře, 
kde také budete mít možnost 
zhlédnout výstavu akvarelů 
archeologa a umělce Davida Merty.  
Tento rok se nebude konat letní 
Setkání řemesel - je to organizačně 
náročná akce, a proto jsme se ji 

rozhodli pořádat jednou za dva 
roky.  
Na podzim se chystáme opět na 
Švestkovou neděli a po loňském 
úspěchu vás na začátku adventu 
opět rádi pozveme na Prostý 
advent na Mikšíkově statku.  
 
Už teď si můžete do kalendářů 
poznamenat, že je 
27.4. Oslava jara 
5.10. Švestková neděle 
30.11. Prostý advent 
 

Z Mikšíkova zdraví Kmoškovi 
www.miksikuvstatek.cz 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vynášení Morany s Třeničáčkem  
Ve spolupráci s obcí, SDH 
Trstěnice, Mikšíkovým 
statkem a dalšími nadšenci 
bychom vás chtěli pozvat 
na Vynášení Morany, které 
se bude konat 6. dubna. 
Sejdeme se na parkovišti 
u obchodu a poté se za zpěvu 
vydáme k Zachrově pramenu 

(prostor s rybníčkem a 
lavičkou před výjezdem z 
obce směr Karle), kde 
Moraně s dětmi z lidového 
souboru Třeničáček ještě 
zatancujeme a poté ji 

společně zapálíme a vhodíme do 
vody. Tímto se s ní zase na rok 
rozloučíme. Můžete si s námi na 

místě opéct špekáčky nebo jen tak 
pobýt a užít si přicházející jaro. 
Těšíme se na vás!  
 

Za všechny organizátory Pavlína 
Kmošková

  

NEJBLIŽŠÍ AKCE 
1. 3. Masopust 

 
2. 3. Veřejné bruslení  

 
12. 3. Den otevřených 

dveří v ZŠ a MŠ 
Trstěnice 
 

15. 3. Dětský karneval 
 

15. 3 Maškarní ples 
 

5. 4. Beseda pro seniory 
 

6. 4. Vynášení Morany 
 

13. 4. Vítání občánků 
 

16.4.  
 - 19. 4. 

Svoz 
nebezpečného a 
velkoobjemového 
odpadu 
 

27. 4. Oslava jara na 
Mikšíkově statku 
 

30. 4. Pálení čarodějnic 
 

15. 5. Besídka ke Dni 
matek 
 

23.5.  Noc kostelů 
 

 



  

 Vážení rodiče a milí předškoláci,   
Základní škola a mateřská škola Trstěnice Vás srdečně zve do školy 

 
BŘEZEN   
úterý 6. 3. od 15.30 hod. „ŠKOLA NANEČISTO“ 
téma: ROZVOJ MATEMATICKÝCH PŘEDSTAV 
pí.uč. Šárka Dufková, 1. třída 

 
středa 12. 3. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ     

 
DUBEN 
čtvrtek 3. 4. v 15.00 hod. ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 

 
 
 

Pojďte s námi spolutvořit 
NOC KOSTELŮ v Trstěnici! 

HLEDAJÍ SE HUDEBNÍCI I 
VÝTVARNÍCI 
Náš kostel Nalezení svatého Kříže 
se v pátek 23. května 2025 poprvé 
otevře veřejnosti v rámci 
celorepublikové akce NOC 
KOSTELŮ. Celou akci věnujeme 
především dětem. Ráda bych vám 
nastínila orientační program a také 
nabídla možnost, jak se zapojit. 
 
Noc kostelů zahájíme v 16.30 
slavnostním zvoněním, kdy se na 
15 minut rozezní dva krásné zvony 
ze zvonice. Můžete se postavit pod 
zvonici nebo v okolí fary a 
poslouchat jejich vznešený zvuk. 
Zajímavé informace o zvonech se 
dočtete na nástěnce v předsíni 
kostela, kde si je můžete 
prohlédnout na fotografiích. 
 
V 17 hodin se bude v kostele sloužit 
dětská mše svatá, která bude plně 
přizpůsobena dětem. Děti budou 
číst čtení, přímluvy, zpívat 
s kytarou nebo mohou prožít 
modlitbu v kruhu okolo oltáře. Za 

požehnání pro 
všechny děti naší 
obce také budeme při 
mši prosit.  
 
V 18 hodin naváže hudební 
vystoupení dětí, které těší hra na 
jejich hudební nástroj a rádi 
koncertují. Stačí si vybrat svou 
oblíbenou skladbu a přihlásit se. 
Sestavíme společně koncert, který 
rozezní 1. trstěnickou Noc kostelů. 
Už se přihlásilo několik odvážných 
hudebníků a čekáme na další – 
určitě se ozvěte! 
 
V kostele bude probíhat také 
výstava obrázků našeho kostela a 
zvonice. Děti mohou v klidu doma 
vytvářet a hotové obrázky ideálně 
ve formátu A3 („velká čtvrtka“) 
můžete nechávat do konce dubna 
přímo v kostele, na obecním úřadu 
nebo na statku Vojnarka čp. 103. 
Po skončení koncertu bude 
možnost volné prohlídky kostela a 

ve 20 hodin se dveře našeho 
kostela zase uzavřou. Ale jen do 
neděle, kdy budete moci přijít na 
tradiční nedělní bohoslužbu od 10 
hodin.  
 
PRVNÍ TRSTĚNICKÁ NOC 

KOSTELŮ BUDE PLNĚ 

VĚNOVÁNA DĚTEM  
Je to jedinečná příležitost jim náš 
nádherný kostel představit i 
s báječným programem, který 
mohou tvořit a zapojit se, jak jen 
chtějí. Děkuji všem za pomoc 
s přípravami, za odvahu se podílet 
vlastní hudbou nebo výtvarnou 
tvorbou a za všechen čas 
investovaný do dětí. 
 

Michaela Karlíková 
(tel. 777 787 276



  

 
 

 



  

 

POZVÁNKA NA BESEDU PRO SENIORY, 
 
která se koná 5. 4. 2025 ve 13.30 hod. v tělocvičně Základní školy Trstěnice. 

 
 Program: 

 vystoupení dětí ze ŠD, MŠ Trstěnice, ZUŠ Dolní Újezd a dětského lidového 
souboru Třeničáček 

 připraveno občerstvení a bohatá tombola 
 k tanci i poslechu zahraje skupina  Ro(c)k284 

 
 
Srdečně Vás zve  Obec Trstěnice 
 
 
 
 
  
ZÁJEMCI O DOPRAVU NA BESEDU VOLEJTE NA TEL. 461634171 
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